
 
 

                           
 
 

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ 
 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220480; Fax: +40256220480 

Email: stoma@umft.ro 

 

www.umft.ro 
 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2028     |     EBA (UK) - 2028 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 din 1 

 

 HOTĂRÂREA 

 CONSILIULUI FACULTĂȚII DE MEDICINĂ DENTARĂ 

NR. 8/16469/13.07.2023 

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,  

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara.  

Având în vedere: 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, adoptat prin H.S. nr. 261/11900/30.06.2021, modificat, 

completat și aprobat prin H.S. nr. 83/7351/30.03.2022; 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Facultății de Medicină Dentară, nr. 

307/DFMD/16469/13.07.2023.  

 

Art. I. Consiliul Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara hotărăște: 

 

1. Avizarea rezultatelor concursului privind ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs pe perioadă 

nedeterminată în semestrul II, anul universitar 2022-2023. Se transmite  Senatului universitar, Direcției resurse 

umane și Oficiului juridic. 

2. Organizarea structurii Consiliului Facultății de Medicină Dentară în concordanță cu Legea educației nr.199 

din 4 iulie 2023, art.131, al.9, lit.a) „componenţa membrilor consiliului facultăţii este de maximum 75% cadre 

didactice şi de cercetare şi de minimum 25% studenţi”,  respectiv 9 cadre didactice și 4 studenți. Se transmite  

Consiliului de Administrație și Senatului universitar. 

3. Separarea disciplinei de Management, Legislație și Comunicare în Medicină Dentară în disciplina 

Management și comunicare în medicina dentară și disciplina Legislație profesională în medicina dentară, având 

în vedere recomandările comisiei ARACIS transmise în urma evaluării programului de studii Medicină Dentară 

(în limba engleză). Se transmite  Consiliului de Administrație și Senatului universitar. 

3. Amenajarea și funcționalizarea, conform standardelor actuale, a spațiilor de la parterul Facultății de Medicină 

Dentară,  a intrărilor în clădirea facultății de pe B-dul Revoluției din 1989, nr.9 și str. Hector, nr.1, respectiv a 

casei scărilor. Se transmite Consiliului de Administrație. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică la Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru 

a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro. 

 

DECAN, 

Prof.univ.dr. Meda-Lavinia Negruțiu 

         Secretar-șef facultate, 

                 dr. Daniela Aurora Tănase 

 

         Vizat Oficiu juridic, 

         C.j. Cristian Hinț 
 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Facultății de Medicină Dentară.. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

